6
[image: image1.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.02.2026
	№ 139

​

О внесении изменений
в постановление администрации
города Красноярска
от 14.11.2022 № 992

В целях совершенствования правового акта администрации города Красноярска, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», статьями 41, 58, 59 Устава города Красноярска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Красноярска             от 14.11.2022 № 992 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями,       в целях финансового обеспечения части затрат, связанных                                с реализацией для жителей города социальных проектов в сфере молодежной политики по направлению «Поддержка локальных экспериментальных площадок» следующие изменения:
1) в преамбуле слова «а также физическим лицам –производителям товаров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам»;
2) в приложении к постановлению (далее – Порядок):
в пункте 2:
в абзаце шестом слово «города» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
абзац седьмой после слова «города» дополнить словом «Красноярска»;
в пункте 3:
в абзаце первом слово «города» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Субсидия предоставляется в целях финансового обеспечения части затрат, связанных с реализацией социальных проектов в сфере молодежной политики по направлению «Поддержка локальных экспериментальных площадок», направленных на создание в одной                  из территорий городского округа город Красноярск Красноярского края досугово-развлекательного пространства, приспособленного для самореализации и демонстрации своих творческих способностей, занятий физкультурой и спортом, а также проведения развлекательных и иных мероприятий с населением.»;
подпункт 3 пункта 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Отдельные мероприятия проекта должны реализовываться на территории одного или нескольких населенных пунктов: городской поселок Березовка, село Арейское, деревня Бугачево, поселок Каменный Яр, деревня Минино, поселок Минино, поселок Снежница, поселок Элита, деревня Песчанка, село Дрокино, поселок                      Солонцы;»;
в пункте 5 слово «города» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Информация о субсидии размещается Главным управлением          на едином портале бюджетной системы Российской Федерации                          в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – единый портал) (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление субсидии до ГРБС.»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Главное управление принимает решение о конкурсном отборе получателей субсидии в форме приказа руководителя Главного управления и размещает объявление о конкурсном отборе на едином портале и на официальном сайте администрации города Красноярска www.admkrsk.ru (далее – официальный сайт) в разделе «Конкурсы                   и гранты» в срок не ранее даты утверждения решения о бюджете городского округа город Красноярск Красноярского края на очередной финансовый год и плановый период и не позднее 1 апреля года предоставления субсидии.»;
в подпунктах 3, 8 пункта 15 слова «города Красноярска» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского                  края»;
подпункты 1, 2 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«1) сведения о заявителе посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;
2) проект, подготовленный в соответствии с требованиями, установленными пунктами 3, 4, 65 настоящего Порядка посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;»;
подпункты 2–5 пункта 23 изложить в следующей редакции:
«2) сведения из перечня организаций и физических лиц,                            в отношении которых имеются сведения об их причастности                            к экстремистской деятельности или терроризму, размещенного                      на официальном сайте Росфинмониторинга;
3) сведения из перечня организаций и физических лиц,                             в отношении которых имеются сведения об их причастности                           к распространению оружия массового уничтожения, размещенного                 на официальном сайте Росфинмониторинга;
4) сведения из реестра иностранных агентов, размещенного                   на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации;
5) сведения из Единого федерального реестра сведений                           о банкротстве;»;
в подпунктах 8, 9 слова «города Красноярска» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
в пункте 26:
в абзаце первом слова «не менее 7» заменить словами                           «не менее 5»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«В состав конкурсной комиссии могут входить представители администрации города, агентства молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского края, общественного совета Главного управления, добровольческих объединений                              и общественных организаций, профессиональных сообществ, имеющие опыт и знания в направлениях конкурса, общественные деятели, депутаты Красноярского городского Совета депутатов.»;
пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. Заявки оцениваются по следующим критериям:
актуальность и социальная значимость проекта;
уникальность и адресность предложенного решения проблемы;
измеримость и конкретность ожидаемых результатов;
реалистичность бюджета проекта и соответствие расходов результатам проекта;
партнеры проекта;
информационная открытость;
заинтересованность населения в реализации проекта.»;
пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Для подтверждения информации по критериям оценки рассматриваются следующие сведения и документы:
1) по критерию «актуальность и социальная значимость проекта»: сведения, представленные в проекте об актуальности и социальной значимости проекта, результаты исследований, проведенные соцопросы, ссылки на СМИ, обращения граждан, др. (предоставляется участником конкурса);
2) по критерию «уникальность и адресность предложенного решения проблемы»: сведения, представленные в проекте                                об уникальности и адресности предложенного решения проблемы, результаты исследований, отзывы экспертов, публикации в СМИ,                  др. (предоставляется участником конкурса);
3) по критерию «измеримость и конкретность ожидаемых результатов»: количественные показатели, представленные в проекте,           а также механизмы вовлечения целевой аудитории для их достижения (предоставляется участником конкурса);
4) по критерию «реалистичность бюджета проекта и соответствие расходов результатам проекта»: сведения, представленные в проекте             о финансовых ресурсах, необходимых для реализации проекта, коммерческие предложения, договоры, анализ цен в открытых источниках, обоснование затрат, др. (предоставляется участником конкурса);
5) по критерию «партнеры проекта»: соглашения                                 о сотрудничестве, письма поддержки и др. (предоставляется участником конкурса);
6) по критерию «информационная открытость»: сведения               об участнике конкурса, ссылки, доступные  в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети Интернет (предоставляется участником конкурса);
7) по критерию «заинтересованность населения в реализации проекта»: информация о количестве человек, поддерживающих реализацию проекта, протокол итогов онлайн-голосования (представляется Главным управлением).»;
пункт 49 изложить в следующей редакции:
«49. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется на основании соглашения, заключенного в системе «Электронный бюджет» (при наличии технической возможности), путем перечисления Главным управлением денежных средств субсидии на счет, открытый получателем субсидии в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.»;
пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50. Главное управление в течение 5 рабочих дней с даты подписания приказа, предусмотренного пунктом 41 настоящего Порядка, направляет получателю субсидии письменное уведомление              о заключении соглашения (с указанием срока подписания) по адресу электронной почты, указанному в заявке, и размещает проект соглашения в системе «Электронный бюджет» (при наличии технической возможности) в форме электронного документа.
В случае отсутствия технической возможности заключения соглашения в системе «Электронный бюджет» Главное управление             в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, направляет получателю субсидии вместе с уведомлением о заключении соглашения проект соглашения по адресу электронной почты, указанному                            в заявке.»;
пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Получатель субсидии осуществляет подписание проекта соглашения в системе «Электронный бюджет» (при наличии технической возможности) в течение 5 рабочих дней с даты его размещения.
В случае отсутствия технической возможности получатель гранта в течение 5 рабочих дней с даты получения проекта соглашения подписывает два экземпляра проекта соглашения, скрепляет их печатью (при наличии) и возвращает два экземпляра проекта соглашения                    на бумажном носителе в Главное управление нарочным или посредством почтовой связи.»;
пункт 52 изложить в следующей редакции:
«52. Главное управление в течение 3 рабочих дней с даты подписания получателем субсидии проекта соглашения подписывает проект соглашения в системе «Электронный бюджет» (при наличии технической возможности).
В случае отсутствия технической возможности подписания согла-шения в системе «Электронный бюджет» проект соглашения подписы-вается Главным управлением на бумажном носителе и один подписанный экземпляр передается получателю субсидии в течение                 3 рабочих дней с даты подписания соглашения нарочно или посредством почтовой связи.»;
пункты 53, 54 признать утратившими силу;

в пункте 56:
в абзаце первом слова «непредставления подписанного» заменить словами «не подписания»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«Главное управление в течение 5 рабочих дней после истечения срока, указанного в абзаце втором настоящего пункта, вносит изменения в приказ руководителя Главного управления, предусмотренный пунктом 41 настоящего Порядка. Заключение соглашения осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 49–52 настоящего Порядка.»;
в абзаце первом пункта 57 слова «поступления в Главное управление соглашения, подписанного получателем субсидии» заменить словами «заключения соглашения»;
в пункте 58:
в подпункте 1 слова «главному распорядителю» заменить словами «ГРБС»;
в подпункте 4 слово «города» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
[bookmark: _GoBack]в пункте 59 слова «Департамента финансов» заменить словами «департамента финансов администрации города Красноярска (далее –Департамент финансов)»;
в пункте 61 слово «города» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
пункт 63 изложить в следующей редакции:
«63. Результатом предоставления субсидии являются реализованные до 15 ноября года, в котором предоставлена субсидия, СОНКО проекты, в ходе реализации которых в одной из территорий городского округа город Красноярск Красноярского края функционировало досугово-развлекательное пространство, приспособленное для самореализации жителей, демонстрации ими своих творческих способностей, занятий физкультурой и спортом,                     а также проведения развлекательных и иных мероприятий с населением.
Характеристиками результата являются:
1) количество молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет включительно, вовлеченных в реализацию проекта;
2) количество мероприятий досугового, спортивного, культурного, образовательного, творческого и иного характера, организуемых                     в рамках реализации проекта;
3) количество публикаций о проекте в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети Интернет            с использованием текстовой вставки «реализовано при поддержке #твоё_время».
Конкретные значения характеристик, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, определяются Главным управлением пропорционально размеру субсидии, предоставленной получателю субсидии, и устанавливаются                              в соглашении.»;
пункт 64 изложить в следующей редакции:
«64. В целях использования средств субсидии определяются следующие направления расходов на реализацию проекта:
1) оплата труда и гонораров с учетом страховых взносов                          и налогов;
2) аренда помещений и оборудования;
3) расходные материалы;
4) расходы на связь;
5) оплата услуг сторонних организаций и физических лиц;
6) расходы на приобретение оборудования;
7) транспортные и командировочные расходы.»;
в пункте 67:
абзац первый после слов «предоставлена субсидия,» дополнить словами «через систему «Электронный бюджет»;
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«фото и другие презентационные материалы по реализации проекта на электронном носителе, списки участников с контактными данными и указанием возраста;»;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«Документы и материалы, указанные в абзацах пятом – седьмом настоящего пункта, предоставляются в Главное управление                          на бумажном или электронном носителе, нарочно или посредством почтового отправления.»;
в абзаце девятом слова «, для соответствующего вида субсидии» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае отсутствия технической возможности предоставления отчетности в системе «Электронный бюджет» получатель субсидии представляет в Главное управление указанную отчетность, документы    и материалы, установленные настоящим пунктом, нарочно или посредством почтовой связи в указанные настоящим пунктом сроки.»;
пункт 71 изложить в следующей редакции:
«71. Проведение мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия                        по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), осуществляется уполномоченным органом в соответствии                       с порядком проведения мониторинга достижения результата предоставления субсидии, установленным Министерством финансов Российской Федерации и правовыми актами администрации города Красноярска.»;
в пункте 72:
в абзаце втором слова «возврат субсидии и средств» заменить словами «возврат средств субсидии», слово «города» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
в абзаце третьем слова «города Красноярска» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
в пункте 74 слово «города» заменить словами «городского округа город Красноярск Красноярского края»;
приложение 1 к Порядку изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
приложения 2, 3 к Порядку признать утратившими силу.
2. Настоящее постановление разместить в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации города Красноярска» (PRAVO-ADMKRSK.RU) и на официальном сайте администрации города Красноярска.

	Глава города
	С.В. Верещагин

image1.gif